
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 18 Ebrill 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis, 
C E Lloyd, J A Raynor, M Sherwood a/ac M Thomas 
 
Hefyd gwahoddwyd: J E Burtonshaw & E J King 
 
 
Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg.  Os dymunwch ddefnyddio’r Gymraeg, 
rhowch wybod i ni erbyn canol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. 
 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 10 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

  
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
7.   Fframwaith Strategol ar gyfer Iechyd Meddwl i Oedolion. 11 - 39 
 
8.   Sefydlu Gwasanaeth Troseddwyr Ieuenctid ar wahân i Abertawe 40 - 58 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
9.   Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol. 59 - 62 
 
10.   Notice of Disposal of Open Space - Land at Parklands View, 

Sketty, Swansea. 
63 - 76 

 
 
11.   Datblygu Eiddo'r Cyngor: Cam 2 Cronfa Gyffredinol. 77 - 93 
 
12.   Gwahardd y cyhoedd. 94 – 97 
 
13.   Caffael tir i hwyluso gwelliannau priffyrdd 98 - 110 
 
 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 16 Mai 2019 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 9 Ebrill 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 21 February 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins
E J King A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): J E Burtonshaw

Also Present: Councillor J P Curtice, W Evans & M Sherwood

155. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 161 “Local 
Authority Governor Appointments”;

2) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 161 
“Local Authority Governor Appointments” and stated that she had 
dispensation from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on 
matters relating to the Appointment of Local Authority Governors;

3) Huw Evans and Deb Smith declared a Personal Interest in Minute 165 
“National Joint Council for Local Government Services Pay Award for 2019-
2020”

156. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Cabinet held on 17 January 2019.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (21.02.2019)
Cont’d

157. Announcements of the Leader of the Council.

1) Webcasting of Council Meeting

The Leader of the Council stated that as part of the ongoing works to enable 
Webcasting of Council, Cabinet, Planning Committee and the Scrutiny 
Programme Committee; this Meeting is being recorded for Webcasting 
purposes.  The meeting will not be streamed live as we are still in the testing 
period; however it will recorded. If the trial is successful, the meeting will be 
published online.

2) Amendments / Corrections to the Cabinet Agenda

a) Item 9 “21st Century Schools Programme - New Build for Gorseinon Primary 
School”

The Leader of the Council stated that there was a typographical error on Page 
90, Paragraph 2.2.  He asked that the reference to the “B4240” be amended 
to read
[...]
roval to enable implementation of the NJC Pay 
Award.

Resolved that:

1) The National Joint Council (NJC) proposed Pay Award be agreed and 
implemented.

The meeting ended at 10.50 am

Chair

Call In Procedure – Relevant Dates
Minutes Published: 21 February 2019
Call In Period Expires (3 Clear Working 
Days after Publication):

23.59 on 26 February 2019

Decision Comes into force: 27 February 2019

Page 4



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 21 March 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
D H Hopkins A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Sherwood M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): 

Also Present
Councillor(s): J E Burtonshaw, P K Jones, E J King and B J Rowlands

166. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared:

1) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 177 
“Local Authority Governor Appointments” and stated that she had 
dispensation from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on 
matters relating to the Appointment of Local Authority Governors;

2) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 178 “Building 
Capital Maintenance Programme 2019-2020”.

167. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Cabinet held on 14 February 2019.

168. Announcements of the Leader of the Council.

1) Webcasting of Council Meeting

The Leader of the Council stated that as part of the ongoing works to enable 
Webcasting of Council, Cabinet, Planning Committee and the Scrutiny 
Programme Committee; this Meeting is being recorded for Webcasting 

Page 5



Minutes of the Cabinet (21.03.2019)
Cont’d

purposes.  The meeting will not be streamed live 
[...]
c interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime
The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.

Page 97



Document is Restricted

Page 98

Agenda Item 13.
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 105

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 106

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 108

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	21 march minutes

	7. Fframwaith Strategol ar gyfer Iechyd Meddwl i Oedolion.
	07 Appendix A
	07 Appendix B
	07 Appendix C

	8. Sefydlu Gwasanaeth Troseddwyr Ieuenctid ar wahân i Abertawe
	9. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.
	08 (2 of 2) - EIA_screening_form

	10. Hysbysiad o waredu man agored - tir yn Parklands View, Sgeti, Abertawe.
	09 (2 of 7) - Appendix A
	09 (3 of 7) - Appendix B
	09 (4 of 7) - Appendix C
	09 (5 of 7) - Appendix D
	09 (6 of 7) - Appendix E
	09 (7 of 7) - Appendix F

	11. Datblygu Eiddo'r Cyngor: Cam 2 Cronfa Gyffredinol.
	12a Home Farm
	12b West Street
	12c Penplas
	12d Midland Place
	12e Mynydd Garnllwyd Rd
	12 Appendix 2

	12. Gwahardd y cyhoedd.
	13. Caffael tir i hwyluso gwelliannau priffyrdd
	13a
	13b
	13c EIA




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 18 Ebrill 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child W Evans D H Hopkins
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor
M Sherwood M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr P K Jones a  E J King.

181. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Mynegodd y Cynghorydd M C Child, D H Hopkins, A S Lewis, C E Lloyd, M 
Sherwood, R C Stewart a M Thomas gysylltiad personol â chofnod 188 
"Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol";

2) Mynegodd y Cynghorydd W Evans gysylltiad personol a rhagfarnol â chofnod 
188 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol"

3) Mynegodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 
chofnod 188 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros, siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol.

182. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2019;

2) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 21 Mawrth 2019.

183. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

1) Gweddarlledu Cyfarfod



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Ebrill 2019)
Parhad

Dywedodd yr Aelod Llywyddol, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a 
Phwyllgor y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod  yn cael ei recordio at ddibenion 
gweddarlledu. Ni fydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio'n fyw am ein bod yn dal yn y 
cyfnod profi; fodd bynnag, caiff ei recordio. Os bydd y prawf yn llwyddiannus, 
caiff y cyfarfod ei gyhoeddi ar-lein.

184. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

185. Hawl i holi cynghorwyr.

Gofynnodd y Cynghorydd P K Jones nifer o gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 
190 “Datblygiad Eiddo’r Cyngor: Cronfa Gyffredinol Cam 2”, gan ymwneud yn 
benodol â Home Farm, Sgeti.

Ymatebodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad drwy 
gadarnhau na fyddai’r cynnig yn cael effaith ar Barc Singleton.

186. Fframwaith Strategol ar gyfer Iechyd Meddwl i Oedolion.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda adroddiad a oedd 
yn amlinellu'r gwaith a wnaed ar ran Bwrdd Iechyd PABM, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a Dinas a Sir 
Abertawe i ddatblygu Fframwaith Strategol ar gyfer Iechyd Meddwl i Oedolion.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r gwaith sylweddol a wnaed i ddatblygu'r Fframwaith Strategol, gan 
gynnwys y cydgynhyrchu sylweddol â defnyddwyr gwasanaeth, gofalwyr a'r 
sector gwirfoddol;

2) Nodi'r broses gynnwys sylweddol yr ymgymerwyd â hi, yr adborth o'r broses 
ymgynghori a'r blaenoriaethau ar gyfer gweithredu a nodwyd gan 
ddefnyddwyr gwasanaeth a gofalwyr;

3) Nodi hefyd fod y fframwaith yn gyson â bwriad strategol ehangach y cyngor i 
hyrwyddo ymagwedd fwy ataliol gan gynnwys datblygiadau fel Tai'n Gyntaf;

4) Cymeradwyo'r Fframwaith Strategol ar gyfer Iechyd y Cyhoedd Meddwl i 
Oedolion (yr oedd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Bae'r Gorllewin wedi 
cytuno arno).

187. Sefydlu Gwasanaeth Troseddwyr Ieuenctid ar wahân i Abertawe

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau Plant adroddiad a oedd yn 
darparu canlyniad yr arolygiad diweddar o'r Gwasanaeth Troseddau Ieuenctid (GTI) 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Ebrill 2019)
Parhad

ac yn ceisio cymeradwyaeth i wahanu GTI ar gyfer Abertawe o gydweithfa 
Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid ac Ymyrryd yn Gynnar Bae'r Gorllewin.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r adroddiad arolygu terfynol a ddeilliodd o'r arolygiad o'r GTI a chytuno 
hefyd ar y cynllun gweithredu cychwynnol;

2) Cyrraedd cytundeb i wahanu'r trefniadau rhanbarthol ar gyfer y GTI a datblygu 
gwasanaeth annibynnol ar gyfer Abertawe.

188. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Prif Swyddog 
Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau:

1) Ysgol Gynradd Parklands Eira Wyn Davies
2) Ysgol Gynradd Pontybrenin Y Cyng. William Evans

189. Hysbysiad o waredu man agored - tir yn Parklands View, Sgeti, Abertawe.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fusnes, Trawsnewid a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn ystyried yr ymateb i'r Hysbysiad o Le Agored mewn perthynas â thir yn 
Parklands View, Sgeti, a cheisiodd gymeradwyaeth i'w waredu.

Penderfynwyd:

1) Ystyried y gwrthwynebiadau a dderbyniwyd mewn perthynas â chael gwared 
ar y dynodiad lle agored;

2) Nodi, yn unol â'r Cynllun Datblygu Unedol (CDU) blaenorol, nad ystyriwyd bod 
colli'r lle agored hwn yn cael effaith negyddol ar ward etholiadol Sgeti gan fod 
digon o le agored cyhoeddus ar gael yno. Fodd bynnag, nid yw hyn yn 
gwarantu y byddai caniatâd cynllunio'n cael ei roi yn unol â darpariaethau'r 
Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) newydd;

3) Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau Eiddo i brynu'r safle er mwyn ei 
marchnata a'i waredu.

190. Datblygu Eiddo'r Cyngor: Cam 2 Cronfa Gyffredinol.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fusnes, Trawsnewid a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn darparu diweddariad manwl ynghylch cynnydd gyda'r prosiect peilot 
‘Datblygu Eiddo'n Uniongyrchol’.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Ebrill 2019)
Parhad

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo Hysbysiad o Wybodaeth cyhoeddus i geisio mynegiannau o 
ddiddordeb ar gyfer Partner Menter ar y Cyd.

191. Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)

192. Caffael tir i hwyluso gwelliannau priffyrdd

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn ceisio caniatâd i brynu tir rhydd-ddaliad sy'n fwy na therfynau dirprwyedig 
swyddogion.

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod I ben am 10.50 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 18 Ebrill 2019
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

23.59, 25 Ebrill 2019

Penderfyniad yn dod i rym: 26 Ebrill 2019


